
Ontwerpbesluit tot partiële herziening van het inpassingsplan Windpark Zeewolde 

 

ONTWERPBESLUIT 

 

De Minister van Economische Zaken en Klimaat 

en 

 

de Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties (hierna: de ministers) 

 

overwegende dat 

• ten behoeve van de bouw en aanleg van Windpark Zeewolde op 14 augustus 2017 door de 
ministers van Economische Zaken en van Infrastructuur en Milieu het rijksinpassingsplan “windpark 
Zeewolde” (hierna: het inpassingsplan) is vastgesteld, gewijzigd bij besluit van 2 maart 2018 en 
onherroepelijk geworden op 19 december 2018; 

• met het inpassingsplan de ‘beslisboom slagschaduw bij bouwen in de buurt van windturbines’ is 
toegevoegd aan het Chw bestemmingsplan “Oosterwold” waardoor nieuwe woningen kunnen 
worden gebouwd in het plangebied  zonder nadelige gevolgen voor de opwekking van duurzame 
energie door het windpark en met behoud van een aanvaardbaar woon- en leefklimaat ter hoogte 
van de woningen, aangezien nieuwe woningen enkel zodanig mogen worden gesitueerd dat 
voldaan wordt aan de normering uit het Activiteitenbesluit en de -Regeling; 

• artikel 7x van het Besluit uitvoering Crisis- en herstelwet het mogelijk maakt dat het bevoegd 
gezag in het Chw bestemmingsplan “Oosterwold” van artikel 3.12 van de Activiteitenregeling 
milieubeheer afwijkende regels stelt ter voorkoming of beperking van slagschaduw en 
lichtschittering ter plaatse van woningen; 

• artikel 7x van het Besluit uitvoering Crisis- en herstelwet het mogelijk maakt om woningbouw en 
de opwekking van duurzame energie op elkaar af te stemmen, zonder grote afbreuk te doen aan 
het organische karakter van Oosterwold of aan de hoeveelheid duurzame energie die wordt 
opgewekt.  

• het bevoegd gezag niet eerder van die mogelijkheid gebruik kan maken dan nadat de regels van 
het rijksinpassingsplan " "Windpark Zweewolde" zijn aangevuld met een regel waarmee de raad de 
bevoegdheid krijgt de beslisboom Slagschaduw aan te passen; 

• de partiële herziening niet voorziet in een aangewezen bouwplan als bedoeld in artikel 6.12 van 
de Wet ruimtelijke ordening en daarom het opstellen van een exploitatieplan in de zin van die wet 
niet aan de orde is. 

 

Gelet op het bepaalde in de artikelen 3.28 en 3.35 van de Wro en artikel 9b van de 

Elektriciteitswet 1998; 

 

Besluiten:  

 

Artikel 1 

Aan artikel 13 van het Rijksinpassingsplan “Windpark Zeewolde” wordt lid d toegevoegd dat luidt:  



d. In afwijking van het bepaalde onder a. en b. kan de raad van de gemeente Almere een wijziging 
van het Chw bestemmingsplan Oosterwold vaststellen waarin de beslisboom Slagschaduw zoals 
met dit plan is toegevoegd aan het Chw bestemmingsplan Oosterwold wordt aangepast, met dien 
verstande dat die aanpassing niet leidt tot de verplichting voor Windpark Zeewolde om aan 
windturbines stilstandvoorzieningen te treffen voor meer of andere adressen dan opgenomen in 
bijlage 4 bij de Beleidsregel slagschaduw Oosterwold, vastgesteld op 29 september 2020.  

Deze partiële herziening wordt vastgelegd in het GML-bestand 
NL.IMRO.0000.EZKip20WZEEWOLDE-2001. 

De kennisgeving van dit besluit zal in de Staatscourant worden geplaatst. 

 

‘s-Gravenhage, 

                      

DE MINISTER VAN ECONOMISCHE ZAKEN EN KLIMAAT,                                                                                      

namens deze,    

   

 

Directeur-generaal Klimaat en Energie, Mr. A.F. Gaastra                                 

                                       

 

 

 

‘s-Gravenhage, 

 

DE MINISTER VAN BINNENLANDSE ZAKEN EN KONINKRIJKSRELATIES, 

namens deze, 

 

 

Programma directeur-generaal Omgevingswet, drs. E.J. van Kempen 

 

 

 

 

 

Zienswijzen over het ontwerpbesluit kunnen van 18 december 2020 tot en met 28 januari 2021 
worden ingediend. Wij ontvangen uw zienswijzen bij voorkeur digitaal via www.bureau-
energieprojecten.nl onder Nu ter inzage. Per post kan ook: Bureau Energieprojecten, Inspraakpunt 
Windpark Zeewolde fase 4, Postbus 142, 2270 AC Voorburg. Uw brief kan alleen als zienswijze in 
behandeling genomen worden als u ondertekent met uw naam en adres. Dit geldt ook voor 
eventuele medeondertekenaars. 


